
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  24 de maio de 2019 •  Ano III • Edição Nº 512

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 145/2019) ................................................................................... 2
PORTARIA (Nº 146/2019) ................................................................................... 4



Sexta-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 512

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 145/2019)

 

 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 
 

 

PORTARIA Nº 145/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019.  
 

 

 

 

Dispõe sobre a Nomeação da Coordenadora da 
Unidade de Acolhimento Institucional Regionalizada 
para Criança e Adolescente, deste município e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES-BA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social nº 8.742/1993 e a Lei nº 12.435/2011, que 
dispõe sobrea organização da Política de Assistência Social; 

Considerando a Resolução nº 145, de 15 de outubro de 2004, do CNAS, que aprova a 
Política Nacional de Assistência Social (PNAS); 
 
Considerando a Resolução CNAS n.º 269, de 13 de dezembro de 2006, que aprova a Norma 
Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social (NOB-
RH/SUAS); 

Considerando RESOLUÇÃO CNAS Nº 109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009 Aprova a 
Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; 

Considerando as orientações técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e 
Adolescentes/2012. 

 
RESOLVE: 

Artigo. 1°-Nomear Joicelene Vieira Nunes Morais, brasileira, casada, portadora da 
Carteira de Identidade nº 0890830240 SSP/BA, expedida em 13/11/2008 e CPF nº 
029.051.745-10, residente e domiciliada á Travessa Dermival Lopes, nº 07, Bairro São 
José, que será designada para o Cargo de Coordenadora da Unidade de Acolhimento 
Regionalizada para Criança e Adolescente deste município, de acordo com o Artigo 24ª 
B da LOAS; com a Resolução CNAS nº269/2006 NOB-RH/SUAS, que traça o perfil do 
profissional de nível superior, com a responsabilidade de gerir a unidade, organizar e 
supervisionar os trabalhos desenvolvidos, articular com a rede de serviços e com o 



Sexta-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 512

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

sistema de garantias de direitos, como também coordenar as equipes técnicas, 
estimulando a troca de conhecimento visado a qualidade dos serviços e execução das 
ações no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

Artigo. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO Municipal de Wenceslau Guimarães, em 24 de Maio de 2019.  

 

 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

 



Sexta-feira
2 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 512

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 146/2019)

 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 
 

 

PORTARIA Nº 146/2019, DE 24 DE MAIO DE 2019.  
 

 

Dispõe sobre a Nomeação da Coordenação da 
Proteção Social Especial, deste município e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES-BA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social nº 8.742/1993 e a Lei nº 12.435/2011, que 
dispõe sobrea organização da Política de Assistência Social; 

Considerando a Resolução nº 145, de 15 de outubro de 2004, do CNAS, que aprova a 
Política Nacional de Assistência Social (PNAS); 
 
Considerando a Resolução CNAS n.º 269, de 13 de dezembro de 2006, que aprova a Norma 
Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social (NOB-
RH/SUAS); 

Considerando RESOLUÇÃO CNAS Nº 109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009 Aprova a 
Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; 

 
RESOLVE: 

Artigo. 1°-Nomear Elieide Santos de Souza, brasileira, solteira, portadora da Carteira de 
Identidade nº 0938830805 SSP/BA, expedida em 07/04/2014 e CPF nº 028.023.425-25, 
residente e domiciliada á Rua São José , nº 119, Bairro São José, que será designada para 
o Cargo de Coordenação da Proteção Social Especial de Alta Complexidade deste 
município, de acordo com o Artigo 24ª B da LOAS; com a Resolução CNAS 
nº269/2006 NOB-RH/SUAS, que traça o perfil do profissional de nível superior, com a 
responsabilidade de coordenar as equipes técnicas, estimulando a troca de conhecimento 
visado a qualidade dos serviços e execução das ações no âmbito da Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade. 

Artigo. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO Municipal de Wenceslau Guimarães, em 24 de Maio de 2019.  

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 145/2019)
	PORTARIA (Nº 146/2019)



		2019-05-24T11:44:44-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




